

Số: 36 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 25 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Đồng Nai - Techfest DongNai 2024

Căn cứ Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025”; Quyết định số 188/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18 tháng 5 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 939/QĐ-TTg ngày 30/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 - 2025”;

Căn cứ Quyết định số 1665/QĐ-TTg ngày 30/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025”;

Căn cứ Đề án số 03-ĐA/HNDTW ngày 12/7/2020 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về việc “Nâng cao vai trò của Hội Nông dân Việt Nam trong việc hỗ trợ nông dân khởi nghiệp sáng tạo” giai đoạn 2020 - 2025”;

Căn cứ Quyết định số 1109/QĐ-UBND ngày 29 tháng 04 năm 2022 của UBND tỉnh Đồng Nai về phê duyệt Kế hoạch thực hiện “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2025”;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Đồng Nai - Techfest DongNai 2024, gồm các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tiếp tục tạo động lực và lan tỏa tinh thần khởi nghiệp, tinh thần doanh nhân cho mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh trong hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; tạo lập văn hóa khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh.

b) Đẩy mạnh các hoạt động kết nối, xúc tiến đầu tư đối với các ý tưởng, dự án khởi nghiệp có tính khả thi cao.

c) Đẩy mạnh liên kết Hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo. Kết nối các chủ thể Hệ sinh thái, giới thiệu, quảng bá, trưng bày các dự án/ý tưởng khởi nghiệp, công nghệ và thiết bị, sản phẩm/dịch vụ khoa học công nghệ và các sản phẩm tiêu biểu, đặc trưng của các địa phương.

d) Tôn vinh các tổ chức, cá nhân có những ý tưởng/dự án sáng tạo, giải pháp kinh doanh mới, phù hợp thực tiễn. Ghi nhận sự đóng góp tích cực của các tổ chức, cá nhân đã quan tâm, ủng hộ, đồng hành trong quá trình xây dựng và phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Đồng Nai.

2. Yêu cầu

a) Các sự kiện, hội nghị, hội thảo, diễn đàn được tổ chức theo đúng chuyên đề, bám sát mục tiêu và nhiệm vụ đề ra.

b) Các cơ quan được giao chủ trì xây dựng Kế hoạch chi tiết và phối hợp chặt chẽ giữa với các cơ quan, tổ chức trên tinh thần tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, an toàn.

II. THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC

1. Thời gian: dự kiến từ tháng 01/2024 đến tháng 12/2024

2. Hình thức: Trực tiếp, trực tuyến.

III. CƠ QUAN TỔ CHỨC

1. Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai.

2. Cơ quan tổ chức

- Hội đồng Điều phối hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Đồng Nai đến năm 2025.

- Sở Khoa học và Công nghệ (Cơ quan thường trực).

- Đoàn TNCS HCM tỉnh.

- Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

- Hội Nông dân tỉnh.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Sở Giao thông vận tải.

- Sở Công Thương.

- UBND huyện Long Thành.

- Các Trường Đại học: Lạc Hồng, Đồng Nai, Công nghệ miền Đông.

3. Cơ quan phối hợp

- Cục Phát triển thị trường và doanh nghiệp khoa học và công nghệ (thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ).

- Sở Tài chính.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn.

- Sở Y tế.

- Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Sở Thông tin và Truyền thông.
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.
- Sở Tài nguyên và Môi trường.
- Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật tỉnh.
- Ban quản lý các Khu công nghiệp tỉnh.
- Hiệp hội Du lịch Đồng Nai.
- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh.
- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh.
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.
- Các Hội/Câu lạc bộ Khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn tỉnh.
- Các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh.

* **Ghi chú:** Quá trình thực hiện, các cơ quan tổ chức liên hệ mời và điều chỉnh các cơ quan phối hợp phù hợp thực tế.

IV. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

- a) Chủ đề tuyên truyền: **Đường băng sáng tạo – Nai vàng cất cánh**
- b) Băng rôn, khẩu hiệu
 - Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo kiến tạo tương lai.
 - Kinh tế sân bay - Động lực phát triển.
 - Đồng Nai - Phát triển du lịch thành ngành kinh tế quan trọng.
 - Phụ nữ Đồng Nai khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, nâng cao quyền năng kinh tế và bình đẳng giới cho phụ nữ
 - Thanh niên Đồng Nai - Khát vọng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.
 - Sáng tạo để phát triển sản phẩm OCOP vươn tầm khu vực.
- c) Kênh thông tin tuyên truyền và phân công thực hiện
 - Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức thông tin, tuyên truyền trên Cổng thông tin khởi nghiệp quốc gia, Cổng thông tin khởi nghiệp tỉnh, tạp Chí Diễn đàn Doanh nghiệp - VCCI, các trang mạng xã hội và thực hiện công tác thông tin, truyền thông trên các cơ quan báo chí khác.
 - Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai tổ chức thông tin, tuyên truyền thường xuyên trên các số báo, chương trình phát thanh, truyền hình của tỉnh.
 - Thủ trưởng các cơ quan, địa phương có Cổng/Trang thông tin điện tử mở chuyên mục tuyên truyền thường xuyên.
- d) Thời gian tuyên truyền: Từ tháng 01/2024 đến tháng 12/2024.

2. Các hoạt động Hội nghị/ Hội thảo/ Diễn đàn

a) Ngày 17/5/2024 (thứ Sáu):

*** Lễ phát động Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Đồng Nai – Techfest DongNai 2024**

- Thời gian: bắt đầu từ 08 giờ 00 đến 09 giờ 30.
- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị và tiệc cưới Golden Palace.
- Địa chỉ: 04-06 Nguyễn Ái Quốc, phường Tân Tiến, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai
- Dự kiến số lượng đại biểu: Từ 200 - 300 người.
- Phân công thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ chịu trách nhiệm toàn bộ nội dung chương trình (công tác tổ chức, mời đại biểu, dẫn chương trình...), hỗ trợ kinh phí cho các dự án/doanh nghiệp khởi nghiệp tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm.

*** Hội nghị/hội thảo trong lĩnh vực kinh tế tuần hoàn**

- Thời gian: bắt đầu từ 09 giờ 30 đến 12 giờ 00.
- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị và tiệc cưới Golden Palace.
- Địa chỉ: 04-06 Nguyễn Ái Quốc, phường Tân Tiến, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai
- Dự kiến số lượng đại biểu: Từ 200 - 300 người.
- Phân công thực hiện:
 - + Sở Khoa học và Công nghệ chịu trách nhiệm toàn bộ nội dung chương trình (công tác tổ chức, mời đại biểu, dẫn chương trình...).
 - + Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đồng chủ trì, phối hợp triển khai thực hiện.
 - + Làng Tư duy thiết kế đổi mới sáng tạo, công nghệ sinh thái, công nghệ năng lượng xanh phối hợp triển khai thực hiện.

b) Ngày 18/6/2024 (thứ Ba): **Hội nghị/hội thảo trong lĩnh vực công nghiệp công nghệ cao**

- Thời gian: bắt đầu từ 08 giờ 00 đến 11 giờ 30.
- Địa điểm: Hội trường Sở Khoa học và Công nghệ.
- Địa chỉ: 1597, đường Phạm VănThuận, phường Thống Nhất, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.
- Dự kiến số lượng đại biểu: Từ 80 - 120 người.
- Phân công thực hiện:
 - + Sở Công Thương chịu trách nhiệm toàn bộ nội dung chương trình (công tác tổ chức, mời đại biểu, dẫn chương trình....)

+ Sở Khoa học và Công nghệ mời chuyên gia, các nhà khoa học trình bày tại Hội thảo/ Hội nghị.

+ Ban Quản lý các Khu công nghiệp Đồng Nai cung cấp danh sách doanh nghiệp thuộc lĩnh vực công nghiệp, công nghệ cao trong KCN cho Sở Công Thương, phối hợp gửi thư mời đến các doanh nghiệp theo danh sách.

+ Làng Quốc tế, Kết nối công nghệ toàn cầu, sáng tạo mở tập đoàn, Làng học sinh - sinh viên sáng tạo - Techfest quốc gia phối hợp triển khai thực hiện

c) Ngày 12/7/2024 (thứ Sáu): **Hội nghị/hội thảo trong lĩnh vực được liệt kê dưới tán rừng (Kết quả nghiên cứu khoa học gắn với thực tiễn)**

- Thời gian: bắt đầu từ 08 giờ 00 đến 11 giờ 30.

- Địa điểm: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Địa chỉ: 1597, đường Phạm Văn Thuận, phường Thống Nhất, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

- Dự kiến số lượng đại biểu: Từ 100 - 150 người.

- Phân công thực hiện:

+ Sở Khoa học và Công nghệ chịu trách nhiệm toàn bộ nội dung chương trình (công tác tổ chức, mời đại biểu, dẫn chương trình...)

+ Sở Y tế, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Khu Bảo tồn thiên nhiên văn hóa Đồng Nai phối hợp triển khai thực hiện và mời các chuyên gia, nhà khoa học trình bày tham luận và tham dự.

d) Ngày 27/8/2024 (thứ Ba): **Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Đồng Nai (Ngày thứ nhất)**

* **Lễ Khai mạc Techfest DongNai 2024 với chủ đề “Đường băng sáng tạo – Nai vàng cất cánh”**

- Thời gian: bắt đầu từ 09 giờ 30 – 10 giờ 30.

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị và Tổ chức sự kiện tỉnh Đồng Nai.

- Địa chỉ: 1 Đ, đường Nguyễn Ái Quốc, phường Tân Phong, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

- Dự kiến số lượng đại biểu: 300 - 500 người.

- Phân công thực hiện:

+ Sở Khoa học và Công nghệ: In ấn và phát hành Giấy mời, làm công tác tổ chức chương trình khai mạc, tham mưu bài phát biểu khai mạc của lãnh đạo tỉnh và mời đại biểu cơ quan Trung ương, tỉnh, thành phố; đại diện sở, ngành trong tỉnh, các huyện, thành phố và triệu tập cộng đồng khởi nghiệp tỉnh tham gia Lễ Khai mạc (50 người). Hỗ trợ kinh phí cho các dự án/doanh nghiệp khởi nghiệp tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm.

+ Đoàn TNCS HCM tỉnh triệu tập cán bộ Đoàn và lực lượng Thanh niên tham gia Lễ khai mạc: 50 người.

+ Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh triệu tập cán bộ, hội viên và hội viên phụ nữ khởi nghiệp: 50 người.

+ Hội Nông dân tỉnh triệu tập cán bộ, hội viên và các nông dân khởi nghiệp: 50 người.

+ Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Trường Đại học Đồng Nai, Trường Đại học Lạc Hồng mời giảng viên, giáo viên, học sinh, sinh viên: Mỗi đơn vị 50 người.

+ Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh mời cán bộ khoa học, đội ngũ trí thức: 20 người.

+ Hiệp hội doanh nghiệp và Doanh nhân trẻ tỉnh, Hiệp hội Du lịch Đồng Nai mời doanh nhân: 50 người.

+ Trung tâm Hội nghị và Tổ chức Sự kiện tỉnh, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch và UBND thành phố Biên Hòa đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất để tổ chức Techfest DongNai 2024 và chương trình văn nghệ tại Khai mạc với chủ đề: Thế giới phẳng.

+ Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố cử cán bộ tham dự và hỗ trợ cộng đồng khởi nghiệp tại địa phương tham gia.

*** Hội nghị/hội thảo trong lĩnh vực kinh tế sân bay**

- Thời gian: 13 giờ 30 đến 16 giờ 30.

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị và Tổ chức sự kiện tỉnh Đồng Nai.

- Địa chỉ: 1 Đ, đường Nguyễn Ái Quốc, phường Tân Phong, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

- Dự kiến số lượng Đại biểu: khoảng 300 đại biểu.

- Phân công thực hiện:

+ UBND huyện Long Thành chịu trách nhiệm toàn bộ nội dung chương trình (công tác tổ chức, mời đại biểu, dẫn chương trình...)

+ Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng, Sở Giao thông vận tải phối hợp triển khai thực hiện và mời các chuyên gia, nhà khoa học trình bày tham luận và tham dự.

+ Làng Công nghệ tạo tác động xã hội, xây dựng và phát triển cộng đồng phối hợp triển khai thực hiện.

*** Chương trình Chung kết “Tài năng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo công nghệ làm đẹp khu vực phía Nam”**

- Thời gian: 13 giờ 30 đến 16 giờ 30.

- Địa điểm: Hội trường Thư viện Tỉnh.

- Địa chỉ: 1 Đ, đường Nguyễn Ái Quốc, phường Tân Phong, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

- Dự kiến số lượng Đại biểu: khoảng 150 đại biểu.

- Phân công thực hiện:

+ Làng Công nghệ chăm sóc sắc đẹp – Techfest Quốc gia chịu trách nhiệm toàn bộ nội dung chương trình (công tác tổ chức, mời đại biểu, dẫn chương trình...) và kinh phí tổ chức thực hiện.

+ Sở Khoa học và Công nghệ, Sở y tế phối hợp triển khai thực hiện.

*** Tiệc mời cơm các Đoàn công tác và tham dự Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Đồng Nai – Techfest DongNai 2024**

- Thời gian: 18 giờ 00 – 21 giờ 00.

- Địa điểm: Khách sạn Đồng Nai

- Dự kiến số lượng: 200 người.

- Phân công thực hiện: Thành viên Hội đồng điều phối Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì đón tiếp và mời cơm các Đoàn.

đ) Ngày 28/8/2024 (thứ Tư): **Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Đồng Nai (Ngày thứ hai)**

*** Hội nghị/hội thảo về thúc đẩy hoạt động các CLB khởi nghiệp**

- Thời gian: 08 giờ 30 – 11 giờ 30.

- Địa điểm: Hội trường Thư viện tỉnh.

- Địa chỉ: 1 Đ, đường Nguyễn Ái Quốc, phường Tân Phong, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

- Dự kiến số lượng Đại biểu: 100 - 150 người.

- Phân công thực hiện:

+ Trường Đại học Đồng Nai chịu trách nhiệm toàn bộ nội dung chương trình (công tác tổ chức, mời đại biểu, dẫn chương trình...)

+ Đoàn TNCS HCM tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ, Làng học sinh - sinh viên sáng tạo - Techfest quốc gia phối hợp triển khai thực hiện

*** Hội thảo Ứng dụng Design Thinking trong mô hình hệ sinh thái kinh doanh – Kinh tế sinh thái dưới tán rừng**

- Thời gian: 08 giờ 30 – 11 giờ 30.

- Địa điểm: Hội trường Bảo tàng tỉnh.

- Địa chỉ: 1 Đ, đường Nguyễn Ái Quốc, phường Tân Phong, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

- Dự kiến số lượng Đại biểu: 80 người.

- Phân công thực hiện:

+ Làng tư duy thiết kế đổi mới sáng tạo - Techfest quốc gia chịu trách nhiệm toàn bộ nội dung chương trình (công tác tổ chức, mời đại biểu, dẫn chương trình...) và kinh phí tổ chức thực hiện.

+ Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp triển khai thực hiện.

*** Hội nghị/hội thảo về kết nối, gọi vốn đầu tư cho các dự án khởi nghiệp (Innovation Day)**

- Thời gian: 13 giờ 30 – 16 giờ 30.

- Địa điểm: Hội trường Bảo tàng tỉnh.

- Địa chỉ: 1 Đ, đường Nguyễn Ái Quốc, phường Tân Phong, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

- Dự kiến số lượng Đại biểu: 80 người.

- Phân công thực hiện:

+ Hội Doanh nhân trẻ, Trường Đại học Lạc Hồng chịu trách nhiệm toàn bộ nội dung chương trình (công tác tổ chức, mời đại biểu, dẫn chương trình...)

+ Đoàn TNCS HCM tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ, Làng học sinh - sinh viên sáng tạo - Techfest quốc gia phối hợp triển khai thực hiện.

e) Ngày 29/8/2024 (thứ Năm): **Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Đồng Nai (Ngày thứ ba)**

*** Hội nghị/hội thảo trong lĩnh vực nông nghiệp công nghệ cao (giới thiệu các mô hình/cách làm mới có thể ứng dụng tại Đồng Nai)**

- Thời gian: 08 giờ 30 đến 11 giờ 30.

- Địa điểm: Hội trường Thư viện tỉnh.

- Địa chỉ: 1 Đ, đường Nguyễn Ái Quốc, phường Tân Phong, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

- Dự kiến số lượng Đại biểu: khoảng 150 đại biểu.

- Phân công thực hiện:

+ Sở Khoa học và Công nghệ chịu trách nhiệm toàn bộ nội dung chương trình (công tác tổ chức, mời chuyên gia, nhà khoa học trình bày tham luận và tham dự, dẫn chương trình ,....)

+ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Hội Nông dân, Hội doanh nhân trẻ phối hợp triển khai thực hiện và mời, huy động các doanh nghiệp, đại biểu tham dự.

+ Làng Nông nghiệp thông minh, công nghệ dược liệu sạch phối hợp triển khai thực hiện

*** Hội nghị/hội thảo trong lĩnh vực logistic.**

- Thời gian: 13 giờ 30 đến 16 giờ 30.
- Địa điểm: Hội trường Bảo tàng tỉnh
- Địa chỉ: 1 Đ, đường Nguyễn Ái Quốc, phường Tân Phong, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai
- Dự kiến số lượng Đại biểu: 80 đến 150 đại biểu.
- Phân công thực hiện:
 - + Sở Giao thông vận tải, Trường Đại học Công nghệ miền Đông chịu trách nhiệm toàn bộ nội dung chương trình (công tác tổ chức, mời đại biểu, dẫn chương trình...)
 - + Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Công Thương phối hợp triển khai thực hiện và mời các chuyên gia, nhà khoa học trình bày tham luận và tham dự.
 - + Làng Công nghệ giao thông vận tải, công nghệ tài chính phối hợp triển khai thực hiện.

g) Ngày 30/8/2024 (thứ Sáu): **Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Đồng Nai (Ngày thứ tư)**

*** Lễ Bế mạc Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Đồng Nai - TechFest DongNai 2024, kết hợp trao giải Cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Đồng Nai năm 2024.**

- Thời gian: 10 giờ 00 – 11 giờ 30.
- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị và Tổ chức sự kiện tỉnh Đồng Nai
- Địa chỉ: 1 Đ, đường Nguyễn Ái Quốc, phường Tân Phong, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai
- Dự kiến số lượng Đại biểu: 100 - 150 người.
- Phân công thực hiện:
 - + Sở Khoa học và Công nghệ: In ấn và phát hành Giấy Mời, làm công tác tổ chức chương trình Bế mạc, tham mưu phát biểu Bế mạc và triệu tập cộng đồng khởi nghiệp tỉnh tham gia Lễ Bế mạc (20 người).
 - + Đoàn TNCS HCM tỉnh triệu tập cán bộ Đoàn và lực lượng thanh niên khởi nghiệp: 20 người.
 - + Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh triệu tập cán bộ hội và hội viên khởi nghiệp: 20 người
 - + Hội Nông dân tỉnh triệu tập cán bộ hội và các nông dân khởi nghiệp: 20 người.
 - + Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh mời doanh nhân: 05 người.

+ Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố cử cán bộ tham dự và phối hợp Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân. Hội/Câu lạc bộ KNST hỗ trợ cộng đồng khởi nghiệp tham gia.

h) Chợ Công nghệ, thiết bị và Thương mại tỉnh Đồng Nai – Techmart DongNai 2024

Tổ chức triển khai từ 27 – 30/8/2024 với khoảng 100 gian hàng (các đơn vị tham gia được miễn phí gian hàng) trưng bày trực tiếp tại Trung tâm Hội nghị và Tổ chức sự kiện tỉnh Đồng Nai do Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì.

- Sản phẩm trưng bày: Công nghệ, thiết bị xây dựng, phát triển hạ tầng băng rộng chất lượng cao; công nghệ thiết bị phục vụ phát triển hạ tầng kết nối mạng Internet vạn vật IoT; công nghệ tích hợp cảm biến và công nghệ số trong lĩnh vực giao thông, năng lượng, đô thị để phát triển hạ tầng số; công nghệ mới về truyền thông xã hội (Social), phân tích dữ liệu lớn (Big Data Analytics), trí tuệ nhân tạo (AI), thực tế ảo/ thực tế tăng cường (VR/AR) để thực hiện chuyển đổi số toàn diện các mặt công tác chỉ đạo, điều hành của cơ quan nhà nước và cung cấp trải nghiệm tốt nhất, thân thiện nhất cho người dùng; các nền tảng công nghệ hỗ trợ khám, chữa bệnh từ xa, giúp giảm tải các cơ sở y tế, hạn chế tiếp xúc đông người, giảm nguy cơ lây nhiễm chéo; công nghệ hỗ trợ dịch vụ ngân hàng số theo hướng phát triển đa dạng các kênh phân phối, đổi mới sáng tạo, tự động hóa quy trình; công nghệ sản xuất nông nghiệp thông minh, thích ứng với biến đổi khí hậu; Hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu tài nguyên du lịch, lữ hành, lưu trú, dịch vụ du lịch, các ứng dụng tiện ích, dịch vụ logistics, công nghiệp dược phẩm, chế phẩm sinh học, công nghiệp năng lượng sạch, năng lượng tái tạo, năng lượng thông minh, công nghiệp chế biến, chế tạo phục vụ nông nghiệp, và các sản phẩm, hàng hóa thương mại được lựa chọn ...

- Đối tượng tham gia: Các tổ chức nghiên cứu, Trường Đại học, Cao đẳng, các doanh nghiệp, các tập thể và cá nhân, địa phương có sản phẩm phù hợp.

* **Ghi chú:** Quá trình hợp tác với các chuyên gia, các đơn vị hỗ trợ khởi nghiệp quốc gia; Sở Khoa học và Công nghệ thống nhất với các cơ quan chủ trì tổ chức các Hội nghị/hội thảo có thể điều chỉnh thời gian, địa điểm và quy mô tổ chức các Hội nghị/hội thảo có trong Kế hoạch này.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được bố trí trong dự toán chi ngân sách năm 2024 (chi sự nghiệp khoa học và công nghệ) theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành. Nguồn vận động, tài trợ hợp pháp khác (nếu có).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ (cơ quan thường trực)

- Theo dõi, tổng hợp toàn bộ sự kiện Techfest Dong Nai 2024 với chủ đề “**Đường băng sáng tạo – Nai vàng cất cánh**”

- Tổ chức Lễ Khai mạc, Bế mạc Techfest DongNai 2024; Techmart DongNai 2024 và các sự kiện với vai trò chủ trì.

- Chủ trì đảm bảo cơ sở vật chất chung cho công tác triển khai ngày hội; tổ chức, hướng dẫn các đại biểu dự Lễ Khai mạc, Bế mạc và các sự kiện diễn ra trong Techfest DongNai 2024.

- Tổ chức mời các địa phương, các Làng công nghệ quốc gia và các Câu lạc bộ Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tham gia Techfest DongNai 2024.

- Chủ trì liên hệ địa điểm, tổng hợp danh sách khách mời và thành phần đón tiếp, mời cơm các Đoàn khách tham dự.

- Tổ chức tuyên truyền, mời các tỉnh, thành phố tham gia sự kiện và trưng bày sản phẩm.

- Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị xây dựng dự toán kinh phí chi tiết cho từng hoạt động và tổng hợp gửi Sở Tài chính thẩm định chi tiết và phối hợp với các đơn vị tổ chức thực hiện đảm bảo theo quy định.

- Chịu trách nhiệm tổng hợp, báo cáo cấp thẩm quyền về Nguồn vận động, tài trợ hợp pháp khác (nếu có).

2. Các cơ quan, tổ chức được phân công

- Ban hành Kế hoạch chi tiết và phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện các nội dung có trong Kế hoạch này.

- Lập dự toán kinh phí gửi Sở Khoa học Công nghệ tổng hợp trước tháng 03/2024. Sở Khoa học và Công nghệ gửi Sở Tài chính tổng hợp, căn cứ khả năng cân đối của ngân sách tỉnh, báo cáo cấp thẩm quyền phân bổ kinh phí theo quy định.

- Lòng ghép kinh phí thực hiện các nội dung theo dự trù chi đã được UBND tỉnh giao năm 2024 để tổ chức các hoạt động liên quan trong Techfest DongNai 2024.

- Tổ chức tuyên truyền, giới thiệu về Techfest DongNai bằng nhiều hình thức và trên tất cả các kênh thông tin của cơ quan, tổ chức.

- Các cơ quan tham gia tổ chức và phối hợp tham gia 02 gian hàng trưng bày tại Techmart DongNai 2024.

3. Công an tỉnh

- Chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan bảo đảm an ninh, trật tự trong thời gian tổ chức các sự kiện tại Biên Hòa.

- Bố trí lực lượng điều tiết giao thông tại các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ trong ngày khai mạc và bế mạc.

4. Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Đồng Nai

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng các nội dung tuyên truyền về lĩnh vực hoạt động khoa học và công nghệ trước, trong và sau những ngày

diễn ra các sự kiện. Đưa tin, đăng tải kịp thời các tin bài, phóng sự về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và các hoạt động diễn ra tại sự kiện

- Truyền hình trực tiếp Lễ Khai mạc trên sóng Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai.

5. Sở Tài chính

Căn cứ dự toán kinh phí do Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp và khả năng cân đối của ngân sách, báo cáo cấp thẩm quyền phân bổ kinh phí thực hiện theo phân cấp ngân sách hiện hành.

6. Hội Nông dân tỉnh

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng các nội dung tham gia Techmart DongNai 2024, tổ chức tham gia gian hàng trưng bày các sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh: 05 gian

- Chỉ đạo Hội nông dân cấp huyện tổ chức cho nông dân tiêu biểu thăm và trao đổi kinh nghiệm với các nhà khoa học tại Techfest và Techmart.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chịu trách nhiệm

- Tổ chức tuyên truyền trực quan tại Trung tâm huyện, thành phố và tuyên truyền trên hệ thống phát thanh – truyền hình cấp huyện.

- Phân công lãnh đạo, Phòng Kinh tế Hạ tầng/ Kinh tế hỗ trợ các ý tưởng, dự án trên địa bàn tham gia trưng bày sản phẩm.

- Tham gia và huy động nhân sự tham gia xuyên suốt các hoạt động diễn ra sự kiện.

- Mỗi địa phương tham gia 02 gian hàng trưng bày tại Techmart DongNai 2024.

8. Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh và Hiệp hội Du lịch Đồng Nai

- Kết hợp các hoạt động của hiệp hội với hoạt động của Techfest DongNai 2024 để lan tỏa tinh thần khởi nghiệp toàn tỉnh.

- Tổ chức tài trợ cho hoạt động tuyên truyền trực quan sinh động và vận động các tổ chức, cá nhân thuộc Hiệp hội tham gia trưng bày các dự án/ý tưởng khởi nghiệp, công nghệ và thiết bị, sản phẩm/dịch khoa học và công nghệ.

- Vận động Hội viên, doanh nghiệp tham gia Techfest DongNai 2024 để hỗ trợ, kết nối các dự án khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh.

9. Ban Quản lý các Khu công nghiệp Đồng Nai

- Chủ trì vận động và tổ chức cho các doanh nghiệp trong và ngoài nước có hàm lượng công nghệ, thiết bị thuộc các khu công nghiệp tham gia gian hàng: 08 gian

Lĩnh vực: các sản phẩm về logistics, tự động hóa quy trình, công nghiệp dược phẩm, chế phẩm sinh học, công nghiệp năng lượng sạch, năng lượng tái tạo,

năng lượng thông minh, công nghiệp chế biến, chế tạo phục vụ nông nghiệp công nghệ cao...

10. Điện lực Đồng Nai

Bảo đảm hệ thống điện xuyên suốt trong quá trình tổ chức sự kiện.

11. Đề nghị Cục Phát triển thị trường và Doanh nghiệp khoa học và công nghệ (thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ)

- Phối hợp, hỗ trợ và đồng hành cùng tỉnh Đồng Nai trước, trong và sau sự kiện.

- Phối hợp, hỗ trợ tổ chức tọa đàm, hội thảo chuyên đề về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

- Chủ trì, mời các làng công nghệ; các nhà đầu tư; các chuyên gia, tư vấn tham gia, hỗ trợ Đồng Nai tổ chức thành công Techfest DongNai 2024.

- Hỗ trợ truyền thông về sự kiện Techfest DongNai 2024.

Thủ trưởng cơ quan chủ trì chịu trách nhiệm thống nhất với cơ quan phối hợp ban hành Kế hoạch chi tiết để thực hiện các nhiệm vụ được giao. Quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp, báo cáo, đề xuất UBND tỉnh xem xét, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Đồng Nai – Techfest Dong Nai 2024./.

Nơi nhận:

- Các Bộ: Khoa học và Công nghệ, Giáo dục và Đào tạo, Lao động – Thương binh và Xã hội (để báo cáo);
- Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (để báo cáo);
- Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (để báo cáo);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (để báo cáo);
- Q. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, Hội, đoàn thể thuộc tỉnh;
- Báo Đồng Nai, Đài PTTH Đồng Nai;
- Liên hiệp các Hội Khoa học Kỹ thuật tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Hội doanh nhân trẻ tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- Các trường ĐH, CĐ trên địa bàn tỉnh;
- Lưu: VT, TTHN&TCSK, KGVX

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Hoàng